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Diplomová práce se věnuje problematice veřejného opatrovnictví u osob trpících

psychotickým onemocněním, kterým byla omezena svéprávnost a ustaven soudem

veřejný opatrovník. V teoretické části je rozebrána právní úprava opatrovnictví, proces

řízení o omezení svéprávnosti a následně ustanovení veřejného opatrovníka. V dalších

kapitolách je popsána problematika omezení svéprávnosti osob s diagnózou

psychotického onemocnění, jejich života, dostupnosti bydlení a průběh reformy

psychiatrické péče. Problematika dostupného bydlení je popsána v samostatné kapitole.

Výzkumná část je založena na srovnání pohledu sociálních pracovníků a představitelů

Havlíčkův Brod s odkazem na probíhající reformu psychiatrické péče a dostupnosti

bydlení ve městě Havlíčkův Brod. Data pro kvalitativní výzkum jsou zjišťována na
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zjištěná data z pohledu dvou rozdílných profesí a postavení osob, reflektování
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Abstract

MAREČKOVÁ, Michaela. Public guardianship of people with psychotic illness as part

of psychiatric care reform. Hradec Králové, 2022. Diploma thesis. University Hradec

Králové, Faculty of Arts, The Institute of Social Work.

The diploma thesis deals with the issue of public guardianship of people suffering from

a psychotic illness, which is limited in its own right and established by the court as a

public guardian. The theoretical part deals with the legal regulation of guardianship, the

process of limitation of self-determination and subsequently the appointment of a public

guardian. The following chapters describe the issue of limiting the autonomy of people

diagnosed with a psychotic illness, their lives, the availability of housing and the course

of psychiatric care reform. The issue of affordable housing is described in a separate

chapter. The research part is based on a comparison of the views of social workers and

representatives of Havlíčkův Brod with reference to the necessary reform of psychiatric

care and the availability of housing in the town Havlíčkův Brod. Data for qualitative

research are obtained on the basis of semi-structured interviews conducted with social

workers and representatives of the city Havlíčkův Brod. The aim of the research part is

to find out and then compare the data from the perspective of two different professions

and status on regarding the issue of housing affordability for very demanding

individuals with a diagnosis of psychotic illness in Havlíčkův Brod, following the

presence of large psychiatric hospitals in the city.
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Úvod
Tato diplomová práce se zaměřuje na veřejné opatrovnictví osob s psychotickým

onemocněním v rámci reformy psychiatrické péče. Tato problematika je velmi novodobá

a s ní vzniká mnoho otázek vzhledem k aktuálnímu dění kolem reformy psychiatrické

péče. Téma veřejného opatrovnictví velmi úzce souvisí s osobami prodělávající

psychotické onemocnění a zároveň osoby trpící duševním onemocněním ovlivňuje

probíhající reforma psychiatrické péče.

K výběru tohoto tématu mě motivovala znalost cílové skupiny osob s psychotickým

onemocněním a zároveň přítomnost velké psychiatrické nemocnice v Havlíčkově Brodě.

Také považuji téma reformy psychiatrické péče ve vztahu k osobám s omezenou

svéprávností za aktuálně velké téma i ve vztahu k sociální práci.

Hlavním cílem diplomové práce v rámci výzkumné části je zjistit, jak vnímají vymezené

subjekty (sociální pracovníci a představitelé města Havlíčkův Brod) veřejné opatrovnictví

s psychotickým onemocněním v rámci reformy psychiatrické péče. Možnost porovnání

těchto 2 zúčastněných skupin považuji za zajímavé a hodně vypovídající o aktuálním

postoji v dané problematice.

Zpracováním tématu jak na teoretické, tak na výzkumné části bych chtěla poukázat na

možné rozdílnosti a pohledy účastníků, kteří pracují s osobami spadající pod reformu

psychiatrické péče s dalšími omezeními, ať už je to na straně zdraví nebo z právního

hlediska.

Diplomová práce je orientována jak na nej širší laickou veřejnost, tak ale i na užší složku

odborníků pro tuto oblast (lékaři, zdravotní sestry, sociální pracovníci, představitelé měst,

veřejní opatrovníci). V souvislosti s tímto tématem bych si přála, aby se tato problematika

více objasňovala, přizpůsobovala aktuálnímu vývoji ve společnosti, hlavně v oblasti

bydlení. Dále aby byly komplexně podporovány sociální služby a fungovala mezioborová

spolupráce. Nelze opomenout také pozici měst, které vykonávají veřejné opatrovnictví a

s tím spojená sociální práce na obcích, která je neodmyslitelnou složkou pilíře při průběhu

reformy psychiatrické péče.
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TEORETICKÁ CAST
Teoretická část diplomové práce popisuje problematiku opatrovnictví osob

s psychotickým onemocněním v kontextu probíhající reformy psychiatrické péče.

Jednotlivé kapitoly jsou specifikovány na určitá témata, která na sebe navazují a šíře

vysvětlují význam daného kontextu. V počátku teoretické části jsou vysvětleny základní

právní pojmy spojené s opatrovnicivím člověka. Dále navazuje samostatná kapitola, která

se věnuje veřejnému opatrovnictví. Tato kapitola je navíc doplněna srovnáním výkonu

veřejného opatrovnictví a sociální práce. Nutný teoretický základ je věnován další

samostatné kapitole, která popisuje těžkosti psychotického onemocnění, na kterou

plynule naváže předposlední samostatná kapitola popisující reformu psychiatrické péče.

Poslední kapitola teoretické části je věnována bydlení vztahující se klidem

s psychotickým onemocněním a ustanoveným opatrovníkem.
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1 Základní pojmy
První kapitolu teoretické části vymezuje vysvětlení základních právních pojmů, které je

nutné vysvětlit pro další provázanost témat a celkové problematiky opatrovnictví. Pojmy

jako svéprávnost, omezení svéprávnosti se v plné míře využívají v části výzkumné, a to i

v pokládání tazatelských otázek.

Každý člověk z právního hlediska má od narození až do smrti tzv. právní osobnost a

znamená to, že tohoto statusu se nelze zbavit a ani se ho nemůže člověk vzdát. Každá

osoba, která dovršila plnoletosti, se stává zároveň osobou plně svéprávnou. Základní

občanská práva jsou vymezena v dokumentech Všeobecné deklarace lidských práv a

svobod, Listina základní práv a svobod, Mezinárodní pakt o občanských právech. (Orel

a kol.,2020)

1.1 Právní subjektivita, způsobilost k právním úkonům

Právní subjektivita představuje práva a povinnosti každého člověka, která vzniká

narozením, následně dovršením zletilosti je člověk získá v plném rozsahu. (Marečková,

Matiaško, 2009)

Pro právní české podklady je typické dělení pojmů právní způsobilost subjektů, do které

spadají pojmy způsobilost k právům a povinnostem = právní subjektivitu a způsobilost

k právním úkonům. (Marečková, Matiaško, 2010)

Termín způsobilost k právním úkonům podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

se již nepoužívá a podle zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále OZ) jej nahradil

termín způsobilost k právnímu jednání (svéprávnost). Podobně jako v současné době,

pojem způsobilost k právním úkonům odkazoval na dušení poruchu u fyzických osob,

která není pouze přechodného rázu nebo pro nadměrné užívání alkoholu či jiných

omamných látek a tyto stavy jej omezují činit právní úkony. Jedině soud tak může zbavit

nebo omezit způsobilost k právním úkonům.

Právní osobnost

Jak bylo uvedeno výše, právní subjektivita = způsobilost k právům a povinnostem.

„Právní subjektivita je v českém právu upravena v čl. 5 Listiny, který stanový, že každý

je způsobilý mít práva. " (Marečková, Matiaško, 2010:29)
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Znění článku 5 Listiny autor Knapp kritizoval, protože dle jeho vyjádření, článek 5

Listiny totiž ve skutečnosti vůbec neznamená, „že každý má způsobilost k právům, tj.

abstraktně ke všem právům a bez jakýkoli podmínek, nýbrž má spíše na mysli, že nikdo

nemůže být způsobilosti k právům, jakožto atributu právní osobnosti". To znamená, že

každý člověk je dle práva považován za osobu, která má právní subjektivita té nemůže

být zbaven. (Knapp, 1996:101)

Nejpřesněji pojem právní osobnost dle aktuálně platných zákonů vymezuje OZ §15 (1) a

to tak, že „právní osobnost je způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povinnosti.

Zároveň se právní osobnosti a svéprávnosti fyzická osoba nemůže vzdát".

Právní jednání

Právní jednání je vysvětleno v OZ §545 jako takové jednání, které nese právní následky

plynoucí ze zákona, zvyklostí, dobrých mravů a určité zavedené praxe stran. Na tento


[…]


T: Jaký máte názor k určení veřejného opatrovníka podle toho, že je hospitalizován

delší dobu v psychiatrické léčebně?

R: Myslím si, že to je velice nešťastné rozhodnutí, každý odněkud pochází.

T: Ovlivňuje to fungování města?

R: Ano, město by se tak jinak nedostávalo do těžké situace, a tak by zvládlo se postarat

o osoby s duševním onemocněním adekvátně dle jejich potřeb. Veřejní opatrovníci jsou

pod velkým náporem a jsou přetížení, přijetí dalšího pracovníka nevyřeší situaci,

problém je stále v nedostatku bydlení.

T: Navážeme další otázkou, vnímáte aktuální bytovou situaci za ideální?

R: Situace je velice tristní, sociálních bytů na bytovém trhu je málo. Navíc řada klientů

bydlí v sociálních bytech a nevíme o nich, ale poté naopak jsou klienti, kteří opravdu

potřebují nepřetržitou podporu. Stát by se k tomu měl postavit čelem.

4

T: Jak by to mělo vypadat?

R: Psychiatrická nemocnice, navazovat by měl „mezičlánek" - chráněné bydlení či

něco podobného tomuto rázu, ale s trvalejší podporou. Jednou za 10 let by to

vyžadovala postavit panelák, protože by se to koncentrovalo v místě nemocnice mnoho

klientů s duševním onemocněním. Potřebné je, aby celorepublikově takto obce

fungovaly a své občany s touto diagnózou mohli pečovat.

T: Jaké nedostatky vnímáte ohledně bydlení osob s psychotickým onemocněním?

R: Vnímám 2 skupiny. O jedné vůbec nevíme, dodržují léčbu a vysoutěží třeba i nájemní

městský byt. Druhá skupina zájemců o bydlení, ta je komplikovanější, protože

nedodržují léčbu, stávají se nebezpeční svému okolí a samy sobě (např. puštěný plyn,

zanedbané bydlení).

T: Jak tohle vyřešit?

R: Mohla by pomoci speciální ubytovna, kde by měli klienti soukromí. Ve smyslu

ubytovacího zařízení, kde mají podporu, ale ne v jednom městě, ale v okresních

městech. Není nutné, aby byla v nejbližším okolí, neměli by se ostatní obce zříkat

povinnosti se o tyto občany postarat. Domovská obec, jak jsme uvedla v předchozích

otázkách. Značka ideál není, že tito lidé jsou na běžných ubytovnách s ostatními

osobami. Takové ubytovny považuji za stresující a nevhodné prostředí pro tuto

specifickou skupinu, jako je např. rodina s dětmi. I tak jsme vděční, že ubytovny ve

městě mohou i takovéto klienty ubytovat.

T: Dokázala byste vysvětlit ten pojem vděčni?

R: Určitě, lze alespoň poskytovat sociální poradenství podporu, případně vykonávat

funkci veřejného opatrovníka. Město chce předcházet vzniku bezdomovectví.

T: Znamená pro Vás možnost chráněného bydlení pro osoby s psychotickým

onemocněním ve městě nějaké omezení?

R: Chráněné bydlení je v pořádku, ale nejsem si jistá, jestli jsou tam pouze klienti, kteří

to zvládnou. Ale z druhé pohledu, je to spíše pro město Havlíčkův Brod handicap, tyto

klienti zde opět zůstávají.
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T: Chráněné bydlení není podporou pro tuto cílovou skupinu?

R: Je, služba je prospěšná, ale nedá se zvládnout tuto koncentraci v jednom městě. Ze

strany chráněného bydlení není snaha klienty posouvat i mino jiná města. Vidíme špičku

ledovce, řada lidí se zařadí a nevíme o nich. Jenže ti, kteří zůstávají a jsou

„neubytovatelní" a potřebují zvýšenou péči, to je právě ten problém.

T: Myslíte si, že osoby s psychotickým onemocněním a ustanoveným opatrovníkem

dosahují na ceny nemovitostí?

R: Hraje roli to, jestli pracovali, jaká byla předchozí sociální situace, jak žili, co mají

našetřeno, zda pobírají důchod nebo jiné dávky, tak má možná i tato cílová skupina

možnost dosáhnout na komerční bydlení, ale pokud žijí ze dne na den, jsou odkázáni na

hmotnou nouzi, pak je to nemožné zajistit.

T: Může pomoci veřejný opatrovník?

R: Veřejný opatrovník může korigovat výdaje, a to i lépe než v rodině. A troufám si říct,

že veřejný opatrovník umí opravdu hodně v oblasti financí.

T: Myslíte si, že osoby s psychotickým onemocněním a ustanoveným opatrovníkem

mají finanční úspory?

R: Myslím, že ano, opatrovník myslí na jejich zadní vrátka a to i za cenu nepříjemného

jednání, sprostého jednání ze strany opatrovanců.

T: Souhlasíte s tím, že by bydlení měl vždy zprostředkovávat veřejný opatrovník?

R: Záleží na zdravotním stavu klienta. Značka ideál by byla, pokud veřejný opatrovník

by měl možnost zprostředkovat adekvátní bydlení. Problém je, že toto adekvátní bydlení

HB nemá.

T: Důvodem může být?

R: Lidé jsou „neubytovatlní", nemají ty schopnosti, není bytový fond. I přesto, že je

nemocnice propustí jako zaléčené a v rámci reformy by měli být schopni samostatného

plnohodnotného života.
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T: Myslíte si, že veřejný opatrovník má snazší sehnat bydlení než sám člověk

s omezenou svéprávností a trpící psychotickým onemocněním?

R: Ano, je to pro něj snazší. Pokud by ta bytová situace byla příznivější, tak by i veřejný

opatrovník měl snazší bydlení sehnat a zajistit opatrovanci bydlení. S opatrovníkem, si

myslím, že pronajímatelé jsou ochotni spolupracovat a domluvit se na případných

podmínkách. Více než samotný klient s duševním onemocněním.
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