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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Bc. Michaela Marečková

Název práce: Veřejné opatrovnictví osob s psychotickým onemocněním v rámci reformy psychiatrické péče

Oponent práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem diplomové práce „zjistit, jak vnímají vymezené subjekty (sociální

pracovníci a představitelé města Havlíčkův Brod) veřejné opatrovnictví s

psychotickým onemocněním v rámci reformy psychiatrické péče.“

Cíl je explicitně vymezen v úvodu a v první kapitole práce. Cíl práce je

vymezen zejména s ohledem na výzkumnou část.

Cíl se pohybuje v kontextu sociální politiky a sociální práce. Cíl je

specifický a téma je velmi aktuální vzhledem k proměnám české společnosti

a právě probíhající reformě psychiatrické péče.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce až na jednu drobnou odchylku odpovídá výnosu děkanky FF

UHK č. 17/2018 ve znění metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č.

1/2021. Její struktura je logická z hlediska cíle práce, rozsah je

přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce

(subjektivita, svéprávnost, opatrovnictví, psychotická onemocnění).

Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.

Studující pracuje s informacemi dostatečně, avšak přijímá je spíše

nekriticky. Zdroje nekomparuje.

Studující čerpá převážně z českojazyčné literatury.

Teoretická část neobsahuje shrnutí, ze kterého však není implicitně

patrné, která východiska jsou klíčová pro výzkum a jeho interpretaci.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studující si pro svoji výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda byla zvolena dotazování, resp. technika

polostrukturovaný rozhovor.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu, který je shodný s cílem uvedeným

v úvodu práce.

Studující cíl výzkumu rozpracovává do tří dílčích cílů:

• DC1: Zjistit, jak jednotlivé subjekty vnímají veřejné

opatrovnictví.

• DC2: Zjistit, jak jednotlivé subjekty vnímají reformu psychiatrické

péče

• DC3: Zjistit, jak jednotlivé subjekty vnímají bydlení osob s

psychotickým onemocněním a s ustanoveným veřejným opatrovníkem
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Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do dvanácti subcílů

(uvedeny v kapitole 7.1).

Metodická část obsahuje transformační tabulku, ve které jsou uvedeny

tazatelské otázky.

Kritéria pro zařazení respondentů do výzkumného souboru jsou specificky

popsána a odůvodněna.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením posloupnosti

jednotlivých kroků.

Studující v práci uvádí reflexi etických rizik výzkumu, jakož i reflexi

rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Metodická část obsahuje popis, jak studující postupovala při zpracování

získaných dat.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků je obvyklé pro polostrukturovaný rozhovor.

Vlastní interpretace je oddělena od výroků informantů. Komentáře a

interpretace spíše shrnují výroky, než aby vysvětlovaly proč se tak děje.

Výsledky výzkumu jsou zpracované adekvátně ke zvolené metodě, avšak na

velmi elementární úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Domnívám se, že se zvolený cíl práce podařilo naplnit.

Oceňuji stručné shrnutí jednotlivých dílčích cílů v kapitole 8.8.

Závěrečná diskuse navzdory názvu kapitoly chybí.

Studující neuvádí kritickou reflexi etických ani instrumentálních rizik

výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma

citačních odkazů u použité literatury je v souladu s pokynem ředitelky

ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální práce. Výstupy práce jsou přímo

využitelné pro zadavatele služeb psychiatrické péče.

Další připomínky

Systém vykázal 9% shodu textu s jinými publikovanými pracemi. Práce není

plagiátem

Otázky k obhajobě:

Zjistila jste ve svém výzkumu nějaké rozpory s teoretickými východisky?

Jaké ze svých zjištění v rámci diplomové práce považujete za

nejvýznamnější?
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Celkové zhodnocení práce: B

14. 8. 2022, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta